THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:117/KH-UBND

Quận 8, ngày   12    tháng  6  năm 2012

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức thực hiện Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 9

năm 2010 của Chính phủ về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện

ma túy tại cộng đồng trên địa bàn Quận 8

___________

 Căn cứ Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Chính

phủ Quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại

cộng đồng;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 03/2012/TTLT-BLĐTBXH-BYT-BCA ngày

10 tháng 02 năm 2012 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế, Bộ

Công an Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định

94/2010/NĐ-CP;

Ủy ban nhân dân Quận 8 triển khai kế hoạch thực hiện quản lý người cai

nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

Đa dạng hóa các mô hình, giải pháp cai nghiện ma túy nhằm phòng ngừa,

đấu tranh hiệu quả đối với tệ nạn ma túy trên địa bàn quận, thông qua tổ chức thực

hiện tốt công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cai nghiện ma túy tại cộng đồng.

Tổ chức tốt công tác chuẩn bị trên các mặt tổ chức nhân sự, cơ sở vật chất và

nghiệp vụ chuyên môn về cai nghiện ma túy; chủ động liên hệ ngành dọc thành

phố để được hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện; huy động hệ thống chính trị tham gia

công tác tuyên truyền, hỗ trợ người cai nghiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tập huấn:

a) Tập huấn Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2010 của

Chính phủ về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại

cộng đồng; Thông tư liên tịch số 03/2012/TTLT-BLĐTBXH-BYT-BCA ngày 10

tháng 02 năm 2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Y Tế, Bộ Công an

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 94/2010/NĐ-CP.

b) Tập huấn lập hồ sơ xác định người nghiện ma túy; lập hồ sơ người cai

nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và áp dụng biện pháp cai nghiện

ma túy bắt buộc tại cộng đồng.

c) Hướng dẫn phân loại tính chất, mức độ của các đối tượng nghiện ma túy

để đề xuất hình thức cai nghiện cho phù hợp theo quy định của pháp luật.

d) Quy trình đưa người nghiện ma túy cai nghiện tập trung tại Trung tâm cai

nghiện sau khi đã cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng nhưng vẫn tái nghiện.

2

e) Tập huấn phác đồ cắt cơn nghiện và phương pháp điều trị nghiện, các loại

thuốc cai nghiện ma túy, phương pháp xét nghiệm ma túy.

f) Chính sách hỗ trợ cho người nghiện ma túy; các cán bộ tham gia thực hiện

theo Thông tư liên tịch số 27/2012/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 24 tháng 2 năm

2012 của Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về quản lý

và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở chữa bệnh,

chế độ đóng góp và miễn, giảm, hỗ trợ đối với đối tượng trong cơ sở chữa bệnh và

tổ chức cai nghiện ma tuý tại gia đình và cộng đồng.

2. Công tác tổ chức, nhân sự:

a) Thành lập Ban Chỉ đạo cấp quận về thực hiện Nghị định số 94/2010/NĐ-CP

ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình,

cai nghiện ma túy tại cộng đồng.

b) Thành lập Tổ công tác cai nghiện ma túy tại phường (làm điểm trong

năm 2012 tại Phường 14).

c) Xây dựng Quy chế Tổ chức và hoạt động của Tổ công tác cai nghiện ma

túy phường.

d) Tăng cường biên chế cho ngành chức năng quận, phường.

e) Kiện toàn, ổn định đội ngũ thực hiện tốt công tác tham mưu đối với đối

tượng cai nghiện và quản lý người sau cai nghiện.

f) Tổ chức lực lượng hỗ trợ đối tượng cắt cơn nghiện tại Trung tâm Y tế

dự phòng Quận 8.

3. Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất:

a) Kinh phí tổ chức tập huấn pháp luật liên quan.

b) Kinh phí tập huấn nghiệp vụ, nâng cao kiến thức, kỹ năng về tư vấn, điều

trị nghiện ma túy.

c) Lập khu vực điều trị cắt cơn nghiện riêng biệt tại Trung tâm Y tế dự

phòng Quận 8.

d) Kinh phí thực hiện cai nghiện tại gia đình, cộng đồng.

4. Công tác tuyên truyền, vận động:

a) Tuyên truyền, truyền thông rộng rãi đến quần chúng nhân dân về các

phương thức tổ chức cai nghiện ma túy.

b) Tuyên truyền theo chiều sâu đến người nghiện và gia đình người nghiện.

c) Động viên, hướng dẫn người nghiện và gia đình người nghiện tự giác khai báo

tình trạng nghiện và tư vấn người nghiện lựa chọn, đăng ký hình thức cai nghiện.

5. Công tác nắm tình hình người nghiện:

Khảo sát, thống kê theo dõi và kịp thời phát hiện nắm chắc đối tượng

nghiện.

3

III.TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

1.Thực hiện hoàn thành trong tháng 6/2012:

- Công tác tập huấn: mục a

- Công tác tổ chức nhân sự: mục a

- Kinh phí, cơ sở vật chất: mục a

2.Thực hiện hoàn thành trước tháng 9/2012:

- Công tác tập huấn: mục b, c, d, e, f.

- Công tác tổ chức nhân sự: đối với Phường 14: mục b, c, e, f

- Kinh phí, cơ sở vật chất: mục b, c, d.

- Công tác tuyên truyền, vận động: mục a; đối với Phường 14: mục b, c.

- Công tác nắm đối tượng: hoàn thành lập hồ sơ xác định đối tượng nghiện

3. Thực hiện hoàn thành trước tháng 11/2012:

- Công tác tổ chức nhân sự: mục b, c, d, e

- Công tác tuyên truyền, vận động: mục b, c.

- Công tác nắm đối tượng: cập nhật thường xuyên

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Giao Trưởng Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội Quận 8:

- Chủ trì tổ chức thực hiện mục b, c, d về công tác tập huấn; mục a, c về tổ

chức nhân sự.

- Phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện mục: b, d về kinh phí.

2. Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8, Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng

Quận 8:

- Chủ trì thực hiện mục e: về công tác tập huấn; mục f: về công tác tổ chức

nhân sự; mục c: về cơ sở vật chất.

- Phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện mục b: về kinh phí.

3. Giao Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 8 chủ trì:

- Thực hiện mục f: về công tác tập huấn;

- Mục b, d: về kinh phí, cơ sở vật chất.

4. Giao Trưởng Phòng Tư pháp Quận 8:

- Chủ trì thực hiện mục a: về công tác tập huấn; mục a: về kinh phí.

 5. Giao Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8:

Chủ trì thực hiện mục a: về công tác tuyên truyền.

6. Ciao Trưởng Công an Quận 8:

Chỉ đạo Công an 16 phường thực hiện lập hồ sơ người sử dụng ma túy.

4

7. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường:

- Chủ trì thực hiện mục b, e, c: về công tác tổ chức nhân sự;

- Mục a, b, c: về công tác tuyên truyền, vận động; tổ chức nắm người nghiện

trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức tập huấn; thực hiện mục d: về kinh phí.

8. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 và các

đoàn thể Quận 8:

Hướng dẫn Mặt trận và các đoàn thể phường phối hợp cùng chính quyền địa

phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân chấp hành thực

hiện cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; tham gia Tổ công tác cai nghiện ma túy;

thực hiện các biện pháp giúp người cai nghiện ổn định tâm lý, cuộc sống.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Nghị định số 94/2010/NĐ-CP

ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình,

tại cộng đồng. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân 16 phường tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TBXH Thành phố Hồ Chí Minh;

- TT. QU-UBND Quận 8;

- UB.MTTQ và các đòan thể Quận 8;

- Các cơ quan, đơn vị Quận 8;

- Công an Quận 8;

- Đảng ủy-UBND-UBMTTQ 16 phường;

- VP (C, PVP, Phụng);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Chung